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Punkt 70: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-1-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)



Punkt 71: Opdatering af Behovs- og Kapacitetsanalyse for plejeboliger

27.42.00-P10-1-22

Forventet sagsgang

USO

Anledning

På mødet i Udvalget for Sundhed og Omsorg den 6. juni 2023 blev resultaterne af en analyse af kommunens kapacitet på
pleje- og ældreboligområdet taget til orientering. I den forbindelse besluttede udvalget, at analysens fremskrivninger
fremadrettet skal opdateres løbende. Formålet er at sikre, at boligkapaciteten kan tilpasses den forventede efterspørgsel på
et oplyst og rettidigt grundlag. Denne opdatering bliver her fremlagt til orientering. 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg: 

1. At opdateringen af Behovs- og Kapacitetsanalysen for plejeboliger tages til efterretning. 

 

Sagsfremstilling

I 2021 gennemførte Mariagerfjord Kommune en analyse af kommunens plejeboliger.

Analysen indikerede, at størstedelen af de eksisterende boliger ikke længere var tidssvarende i forhold til borgernes behov
og ønsker til moderne ældrepleje. På den baggrund blev plejecenteret De Gamles Gård samt yderligere 13 ældreboliger
lukket.

Der blev desuden – efter politisk ønske – i efteråret 2022 og foråret 2023 gennemført yderligere tre analyser. De havde til
formål at skabe et mere nuanceret billede af de udfordringer, ældre- og sundhedsområdet står over for i de kommende år.
En af disse analyser var denne Behovs- og Kapacitetsanalyse. Analyserne har afdækket:

Den demografiske udvikling i kommunen
Udviklingen på demensområdet
Den nuværende og fremtidige kapacitet på pleje- og ældreboligområdet

Analyserne viste samlet set en tydelig udvikling:

Andelen af ældre borgere – og særligt borgere med behov for pleje – stiger markant i Mariagerfjord Kommune,
både reelt og sammenlignet med landsgennemsnittet.
Samtidig bliver borgernes behov mere komplekse, og der forventes store udfordringer med at rekruttere
tilstrækkeligt med kvalificeret arbejdskraft inden for ældreplejen.

Denne dobbelte demografiske udfordring påvirker hele ældreområdet – både fagligt, organisatorisk og økonomisk.

Udvalget for Sundhed og Omsorg godkendte den 6. juni 2023 både afrapporteringen af Behovs- og Kapacitetsanalysen for
plejeboliger og en plan for løbende opdatering af analysen. På den baggrund forelægges hermed en opdateret version af
analysen.

Opdateringen af Behovs- og Kapacitetsanalysen baserer sig på kommunens egne data samt tal fra Danmarks statistik og
KL.

Resumé af analysen: 

Pr. 1/1-2025 havde Myndighed og Visitation i Mariagerfjord Kommune visitationsret til i alt 557 pleje- og ældreboliger.
Med en belægningsgrad på i gennemsnit 97% i 2024 og et betydeligt fald i ledige pleje- og ældreboliger vurderes
kapaciteten at være fuldt udnyttet. En stor del af forklaringen på dette er lukningen af De Gamles Gård og 13 ældreboliger
i Solgårdscentret. Et opmærksomhedspunkt er dog en stigende specifik venteliste til de kommunale plejeboliger. Denne
vurderes på sigt at få indflydelse på, hvor hurtigt borgere på den generelle venteliste kan tilbydes en bolig.  



Samtidig viser udviklingen, at andelen af ældre med specialiserede plejebehov – grundet eksempelvis demens,
multisygdom og handicap – fortsat stiger i takt med den øgede levealder og allerede nu påvirker borgernes pleje- og
omsorgsbehov. Dette betyder ligeledes, at sammensætningen af gruppen med et plejebehov fortsat forventes at blive mere
kompleks og fagligt udfordrende.

Analysens fremskrivninger viser, at hvis den nuværende udvikling fortsætter i minimum syv år vil den nuværende
boligkapacitet på ældreområdet blive udfordret i slut 2032/start 2033. Det samme vil gøre sig gældende, hvis
Mariagerfjord Kommune vælger at tilpasse dækningsgraden eller udbuddet af kapacitet til 80+årige til landsgennemsnittet
på 8,4%. I det tilfælde at udviklingen bremses og efterspørgslen af pleje- og ældreboliger dermed stiger i takt med
befolkningstilvæksten, så vil der være et behov for at udvide kapaciteten frem mod slutningen af 2031. Det understreges
dog, at sådanne fremskrivninger er omgivet af en vis mængde usikkerhed, og derfor vil kræve løbende opdateringer.

Som baggrund for fremskrivningerne er der i analysen beskrevet 4 scenarier, hvori der anlægges forskellige
forudsætninger

1. Basisscenariet: Dette scenarie baseres på en lineær udvikling af plejeboligbehovet, koblet op på befolkningstallet.
Det betyder, at hver gang antallet af personer i en vis aldersgruppe stiger, så stiger plejeboligbehovet for gruppen
tilsvarende. Dette scenarie anvendes til at vise udviklingen i plejeboligbehovet uden nogen anden udvikling end den
demografiske.

2. Landsgennemsnittet: Lige pt. er Mariagerfjord Kommunes dækningsgrad og dermed udbud af kapacitet på
ældreområdet højere end landsgennemsnittet. Dette scenarie baseres på, at Mariagerfjord Kommune frem imod
2027 tilpasser sig landsgennemsnittet for behovs- og dækningsgrad.

3. En fortsat effekt af sund aldring i 7 år: Dette scenarie baseres på antagelsen om, at effekten af sund aldring, som den
har været fra 2013 til 2021, vil fortsætte i 7 år, hvorefter antagelserne bag basisscenariet overtager.

4. En fortsat effekt af sund aldring i 20 år: Dette scenarie baseres på antagelsen om, at effekten af sund aldring, som
den har været fra 2013 til 2021, vil fortsætte i 20 år. 

Baggrunden for valget og en uddybning af de forskelle i prognoserne, som de giver, kan ses i bilagsmaterialet.

Anbefalinger:

Til det fremtidige arbejde med pleje- og ældreboliger i Mariagerfjord Kommune anbefales følgende:

1. Fremskrivningsscenarie 3 - der bygger på en forventning om, at udviklingen med Sund aldring fortsætter i mindst
syv år - bruges som grundlag for fremtidig planlægning. Det tager højde for, at sund aldring kan mindske behovet
for pleje- og ældreboliger, men uden at antage, at den udvikling vil fortsætte uændret i fremtiden.

2. Data og fremskrivninger fra analysen opdateres hvert andet år for løbende at kunne justere boligkapaciteten efter
efterspørgslen.

3. Moderniseringsplanen ændrer foreløbigt fokus fra boligarealer til servicearealer. Samtidig fastholdes der en
opmærksomhed på den nationale behandling af udfordringen med reglerne i almenboligloven af bl.a.
Kommunernes Landsforening.

4. Der fastholdes fokus på den kommende sundhedsreform og ændringer i driften af midlertidige boliger, da det kan
give nye muligheder for at tilpasse plejeboligkapaciteten uden nybyggeri.

5. Det undersøges hvorvidt den specifikke ventelistes stigende tendens skyldes lempelige visitationskriterierne. Dette
kan videres anvendes til at vurdere relevansen af eventuelt at indføre kriterier om, at borgere først kan optages på
den specifikke venteliste, når de har et vist plejebehov.

6. Resultaterne fra den opdaterede analyse ses i sammenhæng med implementeringen af den nye ældrelov samt
arbejdet med tværfaglige teams og helhedspleje, da det forventes at kunne påvirke planlægningen og brugen af den
eksisterende kapacitet på flere områder. Sammenholdt med den afdækkede viden fra de yderligere gennemførte
analyser fremlægges i efteråret 2025 en samlet handleplan for fremtidens ældre- og plejeboliger. Dette relaterer sig
også til udvalgets visionsarbejde.

Mariagerfjord Kommunes arbejde med pleje- og ældreboliger foreslås således sammensat af både kvalitative og
kvantitative analyser, der både på kort, mellemlangt og langt sigt skal bidrage til, at arbejdet med at fastholde og udvikle
området kan ske under hensyntagen til behovet for kapacitet og kvalitet, samt organisatoriske og økonomiske rammer. I
den samlede handleplan, der foreslås i anbefaling 6 vil disse hensyn være indarbejdet til udvalgets orientering og evt.
drøftelse.

Beslutning

Punktet udsættes til næstkommende møde 11. august 2025.



Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Behovs- og kapacitetsanalyse for plejeboliger 2024-2025



Punkt 72: Godkendelse af rammer for helhedspleje efter ældreloven

27.00.00-G01-120-24

Forventet sagsgang

USO - høring - USO, ØK og BY

Anledning

Med implementering af den nye ældrelov skal borgere over 67 år tilbydes helhedspleje. Af loven fremgår det, at hjælp og
støtte til borgeren skal tildeles i få, sammenhængende, rummelige pleje- og omsorgsforløb. Med rammebeskrivelsen for
helhedspleje lægges der op til, at helhedspleje i Mariagerfjord Kommune tilbydes i fem pleje- og omsorgsforløb. Byrådet i
Mariagerfjord Kommune skal i denne sag godkende rammer for helhedspleje med tilhørende serviceinformation efter
høring. 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At rammer for helhedspleje efter ældreloven med tilhørende serviceinformation godkendes.

Inddragelse

Seniorrådet, Handicaprådet, Fag MED Ældre og Omsorg, Lokal MED Sundhed og Træning samt personalemøde med
MED-status i Myndighed og Visitation har modtaget høringsmateriale i forbindelse med høringsfasen.

Der var høringsfrist d. 23. maj 2025 og alle høringsparter har indgivet høringssvar eller bemærkninger. Seniorrådet har
yderligere medsendt bemærkninger fra Ældre Sagen Mariagerfjord, som Seniorrådet har modtaget.

Seniorrådet og FagMED Ældre og Omsorg er desuden, og bliver fremadrettet også, løbende orienteret om processen med
implementering af ældreloven. 

Sagsfremstilling

Formålet med den nye ældrelov er at tilvejebringe rammerne for en ældrepleje, som med udgangspunkt i den enkelte
borgers aktuelle livssituation og behov, understøtter en alderdom præget af mest mulig livsglæde, selvhjulpenhed og
omsorg og nærvær. 

Loven bygger på tre bærende værdier: 

1. Den ældres selvbestemmelse
2. Tillid til medarbejderne og ledelse
3. Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og civilsamfund.

Med ældreloven indføres helhedspleje. Det indebærer, at hjælpen skal tildeles i få, sammenhængende, rummelige pleje-
og omsorgsforløb, hvor én leverandør har det samlede ansvar for borgerens forløb. Helhedsbegrebet sigter også mod at
sikre og understøtte kontinuitet og sammenhæng i hjælpen, der skal bidrage til færrest mulige forskellige medarbejdere i
borgers hjem. Tilbud i helhedsplejen skal gives med et forebyggende, rehabiliterende og vedligeholdende sigte. 

I henhold til ældrelovens §9 skal kommunalbestyrelsen beslutte, hvilke tilbud om helhedspleje i form af få
sammenhængende og rummelige pleje- og omsorgsforløb der skal kunne tilbydes. Herudover skal kommunalbestyrelsen
muliggøre, at borgeren kan få information om helhedsplejen. 

Med implementeringen af ældreloven organiseres helhedsplejen i Mariagerfjord Kommune i faste tværfaglige teams
bestående af sosu-personale, sygeplejersker, visitatorer og afklarende og rehabiliterende terapeuter. Borgeren får tilknyttet
et fast team, som løbende følger op på borgerens behov. Borgeren vil få medindflydelse på planlægning af hjælpen ud fra
det bevilgede forløb.  



Administrationen er i dialog med den nuværende godkendte private leverandør af hjemmepleje, som har tilkendegivet at
kunne levere helhedspleje fra. 1.7.2025. Dermed kan kommunen imødekomme borgerens frie valg af leverandør. 

Fem rummelige pleje- og omsorgsforløb
Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af økonomimedarbejdere, afdelingsleder af Myndighed og Visitation,
Fagchef for Ældre og Omsorg, praksisnær implementeringsmedarbejder i Ældre og Omsorg og konsulenter fra
Sekretariatet Social, Sundhed og Omsorg. Arbejdsgruppen har udviklet de fem helhedsplejeforløb og foretaget de
relevante økonomiske beregninger for takstfastsættelsen af hvert af forløbene. Forudsætningerne for de fem forløb
fremgår af vedlagte bilag. KL og Ældreministeriet har dog endnu ikke offentliggjort vejledning til overheadtakst for
forløbene, som den sidste genberegning er afhængig af. Vedlagt sagen er notat, der beskriver baggrunden for fastsættelse
af pleje- og omsorgsforløbene. 

Helhedspleje i Mariagerfjord Kommune vil blive leveret i fem rummelige pleje- og omsorgsforløb - kaldet
helhedsplejeforløb. Helhedsplejeforløbene vil alle kunne omfatte: 

Praktisk hjælp
Personlig pleje
Genoptræning
Sygepleje 
Madservice
Levering af varer

Sygepleje leveres af det faste tværfaglige teams, men er endnu ikke integreret del af helhedsplejen. På sigt, som led i
regeringens sundhedsudspil, er det tanken, at almen sygepleje bliver en integreret del af helhedsplejen.

Levring af varer og madservice leveres - som i dag - via godkendte private leverandører.

Med ældreloven indføres også borgernær visitation. Borgerne visiteres til et pleje- og omsorgsforløb ud fra visitators
faglige vurdering på baggrund af borgers funktionsniveau, samlede ressourcer og aktuelle behov. Der anvendes
afklaringsforløb til brug for vurdering i alle forløb, hvor borger tilbydes støtte med henblik på at blive så selvhjulpen som
muligt. 

Borger vil modtage en skriftlig afgørelse omkring det bevilgede forløb. Borger kan påklage afgørelsen, og den kan
indbringes for Ankestyrelsen. 

De rummelige pleje- og omsorgsforløb muliggør, at medarbejderne i de faste tværfaglige teams ud fra en konkret faglig
vurdering kan justere hjælpen og støtten indenfor et forløb sammen med borgeren. Det er muligt både at justere op og ned
i tid og indsatser inden for et forløb. Dette sker uden en ny visitation og afgørelse, men i tæt dialog med borgeren. Nye
afgørelser træffes alene ved overgangen mellem forskellige pleje- og omsorgsforløb. 

De fem pleje- og omsorgsforløb beskrives yderligere i det vedlagte bilag Rammebeskrivelse for helhedspleje i
Mariagerfjord Kommune.

Vedlagt sagen fremgår også den udarbejdede Serviceinformation om helhedspleje.

Ønsker man at se det oprindelige høringsmateriale henvises der til referatet fra Udvalget for Sundhed og Omsorg 13. maj
2025.

Høring 
Udvalget for Sundhed og Omsorg sendte d. 13. maj 2025 rammebeskrivelse og tilhørende serviceinformation i høring
med frist d. 23. maj 2025.

Alle høringssvar er blevet gennemgået af administrationen og det har samlet medført både sproglige og
forståelsesmæssige justeringer i rammebeskrivelsen samt serviceinformationen. Udvalget for Sundhed og Omsorg havde
også konkrete forslag til justeringer, som er blevet indarbejdet i det reviderede materiale, der nu fremlægges med henblik
på endelig godkendelse. 

Ændringer og tilføjelser er tydeligt markeret i de vedhæftede bilag. Det er administrationens samlede vurdering, at
høringsprocessen har bidraget konstruktivt til den videre behandling af materialet.  

Økonomi

Implementeringen af ældrelovens krav om helhedspleje vil ske inden for ældreområdets nuværende budget.



De fem pleje- og omsorgsforløb vil få hver deres timeinterval for at sikre en tilpas rummelighed i forløbet.
Timeintervallerne i forløbene er fastlagt ud fra en forudsætning om, at nuværende økonomiske ramme overholdes. Der vil
med implementeringen af en ny økonomistyringsmodel være større risiko for økonomiske udsving inden for
hjemmeplejen, hvilket hænger sammen med overgangen fra at visitere i enkeltydelser til at visitere i forløb. I den
sammenhæng får medarbejderne en anden rolle i forhold til planlægning og levering af hjælpen i dialog med borgerne,
samtidig med en ny organisering i faste tværfaglige teams.

Der vil fortsat være behov for løbende at følge økonomien tæt. Ved behov kan timeintervallerne justeres. 

Beslutning

Indstilles godkendt.

Udvalget for Sundhed og Omsorg bemærker, at man ønsker, at administrationen supplerer den planlagte kommunikation
med yderligere tiltag under hensyntagen til målgruppen.

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Bilag 1 Rammer for helhedspleje med pleje- og omsorgsforløb_tilrettet efter høring

Behandling af høringssvar, samlet oversigt

Bilag 2 Serviceinformation helhedspleje - tilrettet efter høring

Samlet oversigt over høringssvar - rammer for helhedspleje og serviceinformation

Bilag 3 - Baggrund for beregning af timeinterval i fem forløbspakker



Punkt 73: Økonomiopfølgning - Ældre og Omsorg pr. april 2025

00.32.00-S00-9-25

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Med denne sag orienteres om den månedlige økonomiopfølgning for Udvalget for Sundhed og Omsorg. Der tages
udgangspunkt i økonomital til og med april 2025.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At orienteringen om økonomiopfølgningen på ældre- og omsorgsområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalget for Sundhed og Omsorg drøftede frekvensen for økonomiopfølgninger på det seneste møde 13. maj 2025. Her
besluttede Udvalget, at man fortsat ønsker en månedlig økonomiopfølgning i den resterende byrådsperiode, hvorefter
frekvensen kan drøftes af et nytiltrådt udvalg.

Denne økonomiopfølgning tager fortsat udgangspunkt i det godkendte koncept og indhold fra Udvalgets oprindelige
beslutning i december 2023 om månedlige økonomiopfølgninger.

Økonomiopfølgningen tager udgangspunkt i tilgængelige data fra ledelsesinformationen og indeholder forskellige nøgle-
og aktivitetstal for området.

Vedhæftet som bilag er økonomiopfølgningen fra april ud fra det vedtagne koncept. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

04 Månedlig økonomiopfølgning - Ældre - apr 2025



Punkt 74: Sundhedsberedskabsplan 2025-2029

29.30.10-P15-1-25

Forventet sagsgang

USO, ØK, BY

Anledning

Den fælles sundhedsberedskabsplan for Vesthimmerlands Kommune, Mariagerfjord Kommune og Rebild Kommune blev
sendt i høring af Udvalget for Sundhed og Omsorg den 3. februar 2025. Efter høring er sundhedsberedskabsplan blevet
tilrettet med udgangspunkt i de indkomne bemærkninger og fremlægges nu til endelig godkendelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 

1. At sundhedsberedskabsplan 2025-2029 godkendes. 

Sagsfremstilling

Kommunerne er forpligtet til at planlægge et beredskab på sundhedsområdet jævnfør Sundhedslovens § 210,
Beredskabsloven samt bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskab. Byrådet skal en gang i hver valgperiode
udarbejde og vedtage en plan for sundhedsberedskabet.

Sundhedsberedskabsplanen skal sikre rammer for effektiv håndtering af ekstraordinære hændelser på sundhedsområdet.
Sundhedsberedskabsplanen er en delplan til den samlede beredskabsplan i kommunerne - Plan for fortsat drift.

Vesthimmerland, Rebild og Mariagerfjord Kommuner har for første gang udarbejdet en fælles plan for kommunernes
sundhedsberedskab. Baggrunden for samarbejdet er en vurdering af, at det er hensigtsmæssigt i forhold til geografisk
placering, sammenfaldende interesser og mulige synergier i forbindelse med håndtering af sundhedsberedskabet ved
ekstraordinære hændelser inden for sundhedsområdet.

Den fælles Sundhedsberedskabsplan er udarbejdet på baggrund af de tre kommuners eksisterende planer og opdateret i
henhold til Sundhedsstyrelsens vejledninger og Styrelsen for Samfundssikkerheds - Nationalt risikobillede 2025.

I de eksisterende tre sundhedsberedskabsplaner har der været en samarbejdsaftale mellem de tre kommuner med
forpligtigelse til gensidigt at hjælpe hinanden i krisesituationer, denne forpligtigelse fastholdes i den fælles plan.

Hver kommune udarbejder desuden lokale action cards under hver indsatsplan. Action cardsene beskriver, hvordan
hændelsen løses konkret i den enkelte kommune, hvilke opgaver der skal løses og hvem der har ansvaret. Arbejdet med
disse er igangsat.

Den fælles Sundhedsberedskabsplan har nu været i høring ved blandt andet Sundhedsstyrelsen, Region Nordjylland og
nabokommuner.

Høringssvarene har givet anledning til enkelte præciseringer og tilføjelser i planen (se bilag):

Sundhedsstyrelsen roste planen som velstruktureret og handlingsanvisende og foreslog mindre justeringer. 
Region Nordjylland roste samarbejdet imellem de 3 kommuner og påpegede behov for præciseringer af
ansvarsfordeling i forhold til CBRNE-indsatsen og det psykosociale beredskab. 
Øvrige høringsparter havde ingen bemærkninger ud over positiv tilbagemelding.

Tilretningerne er i planen er fremhævet med rød skrift (se bilag). 
Planen færdiggøres i forhold til fjernelse af farvemarkeringer og indsætning af forside efter godkendelse. 

Beslutning

Indstilles godkendt.



Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Sundhedsberedskabsplan 2025-2029

Notat - overblik over høringssvar 1605-2025



Punkt 75: Handicapsagsbarometer 2024 - voksenområdet

27.00.00-K08-1-25

Forventet sagsgang

USO, ØK, BY

Anledning

I forbindelse med aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet
2022-2025 blev det besluttet, at Ankestyrelsen løbende skal undersøge kommunernes sagsbehandling inden for udvalgte
bestemmelser på handicapområdet. Det sker i form af en årlig undersøgelse af alle landets kommuner, som kaldes
Handicapsagsbarometeret.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet: 

1. At orientering om Handicapsagsbarometer på voksenområdet tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Barometeret giver årligt et aktuelt statistisk billede af kommunernes juridiske sagsbehandlingskvalitet på tværs af alle
landets kommuner på en udvalgt bestemmelse i serviceloven - i 2024 var det på Lov om Social Service § 100
(merudgifter).

For at styrke retssikkerheden for borgere med handicap gennemfører Ankestyrelsen en landsdækkende måling af juridisk
sagsbehandlingskvalitet på udvalgte bestemmelser på voksen - og børnehandicapområdet.

Barometeret giver årligt et aktuelt statistisk billede af kommunernes juridiske sagsbehandlingskvalitet på tværs af alle
landets kommuner.
I løbet af tre år vil fire forskellige bestemmelser blive undersøgt. De fire konkrete bestemmelser er udvalgt ud fra
Ankestyrelsens erfaring med, hvor styrelsen typisk ser udfordringer for kommuner.

Ankestyrelsen foretager en gennemgang af udvalgte sager. Ved gennemgangen har de fokus på, om afgørelsen er juridisk
korrekt og velbegrundet. De vurderer også, om de forskellige sagsbehandlingsregler er overholdt, for eksempel om der er
givet klagevejledning, om sagsbehandlingstider er overholdt og om sagsbehandleren har foretaget en helhedsvurdering.

Ankestyrelsens vurdering af sagerne fra Mariagerfjord Kommune

Ankestyrelsen bemærker, at resultaterne fra barometret er generaliserbare på tværs af landets kommuner, men ikke på
kommuneniveau. Det er derfor ikke muligt alene ud fra de fire sager, som Mariagerfjord Kommune har indsendt, at udtale
sig generelt om kvaliteten af sagsbehandling på området.

Bilaget viser gennemgang af de fire indsendte sager fra Mariagerfjord Kommune. 

Alle fire gennemgåede sager er samlet set i overensstemmelse med regler og praksis og har ikke retslige mangler.

Læringspunkter fra Ankestyrelsens vurdering:

I tre ud af fire indsendte sager er sagsbehandlingsfristen ikke overholdt ift. gældende sagsbehandlingsfrister
I to af sagerne er borgeren oplyst om en ny frist og i den ene sag er der ikke oplyst om en ny frist
Mariagerfjord Kommune vil sætte særligt fokus på overholdelse af sagsbehandlingsfristerne, herunder give
borgerne besked, såfremt sagen ikke kan behandles inden for den fastsatte frist. 

På landsplan ses det, at kommunerne i størstedelen af sagerne overholder de retlige krav, og barometret har registreret få
retlige mangler. Ankestyrelsen vurderer, at der ville have fundet stadfæstning sted i 90 procent af sagerne, såfremt de var
blevet påklaget. Resultatet adskiller sig fra Ankestyrelsens klagesagsbehandling, hvor Ankestyrelsen i perioden 2020-
2023 har stadfæstet 60 procent af kommunernes afgørelser.

Den landsdækkende rapport kan tilgås via Ankestyrelsens hjemmeside.

https://ast.dk/publikationer/handicapsagsbarometret-2024-om-merudgifter-til-voksne


Ny aftale om et mere enkelt system for kompensationsydelser

Regeringen, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre har i januar 2025
indgået en aftale om en ny model for merudgiftsydelse med mindre bureaukrati og mere forudsigelighed (læs om
aftalen). 

Den nye model er lettere for kommunerne at administrere og mere enkel og gennemsigtig for borgerne:

Der bliver indført ét fast beløb på 1.105 kr. pr. md. for alle i målgruppen med merudgifter for minimum 555 kr. pr.
md., så man slipper for at sandsynliggøre sine merudgifter ned i mindste detalje.
For borgere, der har udgifter, som overstiger 24.000 kr. om året svarende til 2.000 kr. pr. md., gælder, at de får
dækket deres faktiske merudgifter inden for de typiske merudgifttyper, så de med ekstra høje merudgifter ikke
bliver væsentligt underkompenseret.
Ydelsen omdøbes kompensationsydelsen, og børne- og voksenydelsen, som i dag er forskellige i forhold til
udmåling af hjælp, gøres ensartede.

Konkret vil det betyde, at der fremover skal administreres efter andre bestemmelser, end der har været fokus på i
sagsgennemgangen i Handicapbarometer 2024.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Handicapsagsbarometer 2024

Brev fra Ankestyrelsen inkl bilag USO

https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/januar/ny-aftale-om-et-mere-enkelt-system-for-kompensationsydelser?utm_source=chatgpt.com
https://www.sm.dk/nyheder/nyhedsarkiv/2025/januar/ny-aftale-om-et-mere-enkelt-system-for-kompensationsydelser?utm_source=chatgpt.com


Punkt 76: Tobaks- og nikotinpolitik

00.01.00-A00-14-22

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Byrådet godkendte den 31. oktober 2024 en tobaks- og nikotinpolitik med ikrafttræden 1. august 2025. Udvalget for
Sundhed og Omsorg har på baggrund af dialogmøde med socialområdet samt henvendelse fra en borger udtrykt ønske
om, at tobaks- og nikotinpolitikken og evt. dispensation drøftes i forhold til Værestedet Bazen i Hadsund. Det er Byrådet
der har beslutningskompetencen i forhold til politikken og udvalget kan således kun anmode byrådet om en eventuel
genbehandling.  

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg: 

1. At politikken og evt. dispensation drøftes med henblik på evt. beslutning om at rejse sagen til byrådet.

Inddragelse

Hovedudvalget drøftede på møde 25. september 2024 forslaget til Tobaks- og nikotinpolitik. Hovedudvalget bakkede op
om forslaget, men havde et forslag om at lave en bredere betegnelse af 'damplignende produkter', da der hele tiden
kommer nye produkter på markedet. Hovedudvalget bakkede op om ikrafttrædelsestidspunktet, som sender et signal om,
at det anerkendes, at det er svært, og at der skal være tid til at afvænne sig.

Sagsfremstilling

Tobaks- og nikotinpolitikken træder i kraft den 1. august 2025. På baggrund af et dialogmøde med socialområdet samt en
borgerhenvendelse til Borgmesteren ønsker Udvalget for Sundhed og Omsorg en drøftelse af hvilke matrikler, der er
omfattet af politikken - heriblandt om der kan ske dispensation.

Administrationens bemærkninger

Mariagerfjord Kommune ønsker med tobaks- og nikotinpolitikken at fremme sundheden blandt ansatte og borgere,
herunder medvirke til sunde og attraktive arbejdspladser med et godt arbejdsmiljø.

Såfremt der er et politisk ønske om at imødekomme ønsket omkring Værestedet Bazens fritagelse fra politikkens
bestemmelser, bør der defineres kriterier for dispensation, idet administrationsgrundlaget ellers bliver vanskeligt.
Værestedet Bazen er ikke den eneste kommunale matrikel, hvor der kommer udsatte borgere.

Beslutning

Udvalget for Sundhed og Omsorg drøftede sagen, og ønsker ikke at videresende sagen til byrådsbehandling. Der indstilles
derfor ikke til dispensation. 

Udvalget for Sundhed og Omsorg ønsker at fremhæve muligheden for at benytte tilbud om hjælp til ryge- og nikotinstop,
samt at kommunalt personale og borgere søger det gode samarbejde i hverdagen om de problemstillinger og med de
forudsætninger, som brugere af kommunens tilbud måtte have.

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Tobaks- og nikotinpolitik



Vejledning



Punkt 77: Revideret Strategi for Uddannelsesby Hobro

54.00.00-A00-2-25

Forventet sagsgang

UAU/UBF/UKF/UTM/USO/ØK

Anledning

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse og Økonomiudvalget vedtog på møde hhv. 9. og 22.  januar 2025 en
procesplan for revidering af Strategi for Uddannelsesby Hobro. Revideringen blev igangsat på baggrund af Byrådets
beslutning om at sikre sammenhæng mellem gældende strategier og Byrådets vision. Med udgangspunkt i input fra
direktionen, elever og studerende i kommunen, forældre til unge samt relevante samarbejdspartnere er der nu udarbejdet
et udkast til en revideret strategi.

Formålet med denne sag er at præsentere udkastet til den reviderede strategi for Uddannelsesby Hobro og skabe mulighed
for, at fagudvalgene kan drøfte strategiens indhold og retning samt komme med eventuelle afsluttende input, der kan
kvalificere det endelige strategiforslag. På baggrund af en gennemført undersøgelse om unges uddannelsesvalg og
fritidsliv er der udarbejdet en rapport, som er vedlagt sagen.

Den endelige strategi forventes politisk behandlet med henblik på godkendelse i Udvalget for Arbejdsmarked og
Uddannelse 14. august 2025, i Økonomiudvalget 20. august 2025 og afslutningsvist i Byrådet 28. august 2025.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til udvalgene:

1. At drøfte og kommentere udkastet til den reviderede strategi.

Beslutning fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, den 2. juni 2025, punkt 54:

Drøftet.

Fraværende: Peder Larsen (F)

Beslutning fra Udvalget for Børn og Familie, den 3. juni 2025, punkt 57:

Udvalget drøftede strategien. Udvalget ønsker, at der i strategien er mere fokus på Campus som et vigtigt element i
udviklingen af Uddannelsesby Hobro.

Beslutning fra Udvalget for Kultur og Fritid, den 4. juni 2025, punkt 56:

Drøftet.

Udvalget finder, at der er tale om en god strategi, men vurderer at tydeligheden af de mange indsatser, som er sket og
fortsat sker på mobilitetsområdet, er for beskeden. I den forbindelse tænkes både på Fjord-expressen (bus) og
samkørselstilskud.

Udvalget finder, at der i strategien er en god sammenhæng til ungekulturområdet.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø, den 10. juni 2025, punkt 93:

Drøftet.

Inddragelse

Den reviderede strategi bygger videre på grundlaget fra Strategi for Hobro som attraktiv uddannelsesby fra 2021, men er
blevet kvalificeret gennem en omfattende inddragelsesproces. Elever, studerende og forældre til unge i Mariagerfjord har
deltaget gennem spørgeskemaundersøgelser, fokusgrupper og en mikromåling på sociale medier.



Derudover er strategien drøftet og bearbejdet i Partnerskabet for Uddannelsesby Hobro, og den har været til drøftelse i
direktionen hos Mariagerfjord Kommune, ved Ungdomsrådet, Ungekulturpiloten, elevrådene på kommunens
udskolingsskoler samt de lokale uddannelsesinstitutioners elevråd. 

Sagsfremstilling

Revideringen har haft til formål at justere og målrette strategien, og samtidig har det været vigtigt at sikre en stærk
kobling til elevernes og de studerendes faktiske oplevelser og behov, hvorfor den reviderede strategi i høj grad afspejler
deres input. Uddannelseslandskabet er i disse år under hastige forandringer, både i forhold til den nye reform på
uddannelsesområdet og den demografiske udvikling med færre ungdomsårgange. Dette stiller krav til, at vi sikrer
fleksible indsatser, som kan tilpasses nye behov, udfordringer og muligheder.

Den reviderede strategi har fået en tydeligere profil, hvor fokus især er rettet mod at skabe attraktive og varierede
uddannelsesudbud og -miljøer, der matcher både elevernes og de studerendes forventninger samt erhvervslivets behov.
Der er lagt vægt på, at strategien skal understøtte gode og sammenhængende overgange – fra grundskole til
ungdomsuddannelse og videre til erhvervsliv og videregående uddannelser. Det reviderede udkast introducerer tre nye
pejlemærker, som både afspejler elevernes og de studerendes input samt en ambition om at styrke Mariagerfjord som et
sted, hvor det både er attraktivt at tage en uddannelse og leve et godt ungdomsliv. De tre pejlemærker er:

1. Uddannelse for alle og gode overgange
2. Trivsel og meningsfulde fællesskaber
3. Byrum og forbindelser

Sammenhæng og afgrænsning
Strategien spiller tæt sammen med Børne- og ungepolitikken samt Erhvervspolitikken og Kultur-, Fritids- og
Idrætspolitikken. Hvor disse sætter de overordnede rammer for arbejdet med børn og unge, og hvordan vi skaber gode
rammer for det lokale erhvervsliv samt sunde og aktive fællesskaber, retter strategi for Uddannelsesby Hobro blikket
skarpt mod at skabe attraktive uddannelsesmuligheder og -miljøer, høj trivsel blandt elever og studerende og sikre gode
overgange – alt sammen til gavn for den enkelte men også for virksomhedernes rekruttering og kommunens bosætning.

Det betyder også, at målgruppen for strategien er personer, som er aktive i skole- og uddannelsessystemet. Målgruppen,
der står uden for uddannelsessystemet, adresseres i stedet gennem Ungestrategien, og på den måde er det sikret, at de to
strategier supplerer hinanden uden unødige overlap. I takt med at reformerne på beskæftigelses-, uddannelses- og
skoleområdet bliver implementeret vil Ungestrategien også blive revideret, og i den forbindelse vil Ungestrategiens
målgruppe samtidig blive præciseret. 

Formidling til unge og andre målgrupper
Strategien er udarbejdet med afsæt i en bred inddragelse af elever og studerende; både gennem undersøgelsen af unges
uddannelsesvalg og fritidsliv samt gennem dialog og drøftelser i elevråd, Ungdomsrådet og med andre aktører.

En gennemgående tilbagemelding har været, at strategiens indhold opleves som relevant og vigtigt, men at strategiens
form, særligt sproget, længden og kompleksiteten, gør, at den ikke fremstår tilgængelig for unge og derfor risikerer
indholdet ikke at nå ud til dem, det hele handler om. Flere har derfor efterspurgt en alternativ formidling af stratgien, og
på den baggrund vil der i forlængelse af den politiske vedtagelse blive udarbejdet en mere ungevenlig formidling af
strategien. Formen er endnu ikke fastlagt, men formålet er at sikre, at strategien ikke blot bliver et politisk dokument, men
også et værktøj, som unge kan spejle sig i og bruge. Ungdomsrådet og øvrige relevante aktører vil blive inviteret til at
bidrage til udviklingen af formidlingen, så den bliver relevant og vedkommende for unge.

Beslutning

Drøftet.

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Strategi for Uddannelsesby Hobro.

Uddannelsesvalg og fritid 2025



Punkt 78: Godkendelse af Praksisplan for fysioterapi 2025

29.30.00-P17-1-25

Forventet sagsgang

USO, BY

Anledning

Praksisplan for Fysioterapi 2025 har været i høring i perioden 11. februar til 26. marts. Planen skal sikre en
hensigtsmæssig kapacitet, geografisk dækning og faglig kvalitet. På baggrund af høringssvarene er der foretaget mindre
justeringer og Praksisplan for Fysioterapi 2025 forelægges nu til endelig politisk godkendelse. 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At Praksisplan for Fysioterapi 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

I henhold til overenskomsterne om almen fysioterapi, vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi udarbejder regionen og
kommunerne i regionen en fælles plan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen.
Praksisplanen er et redskab til tilrettelæggelse, udvikling og analyse af fysioterapiområdet i Region Nordjylland og sætter
blandt andet fokus på, at borgere i alle områder af regionen har lige adgang til fysioterapeutisk behandling. 

Praksisplanen skal være med til at understøtte, at fysioterapeuterne fortsat kan tilbyde høj kvalitet i behandlingen og
samtidig indgå i et nært og sammenhængende sundhedsvæsen. Hensigten med praksisplanen er således at sikre og skabe
rammerne for en fortsat udvikling af sektoren til gavn for såvel regionens borgere som dens ydere. Den nuværende
praksisplan er fra 2021.

Praksisplan for Fysioterapi 2025 har været i høring, og høringssvar og forslag til ændringer på baggrund af
høringssvarene har efterfølgende været behandlet i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi. Udvalget besluttede at foretage
mindre ændringer af praksisplanen. Planen forelægges nu til endelig godkendelse med frist d. 1. juli. 

Praksisplanen indeholder en række centrale elementer: 

Seks kvalitetsindsatser, som regionen og kommunerne ønsker at fokusere på i den kommende planperiode.
Indsatserne har til formål at understøtte samarbejdet på tværs af sundhedsvæsenet samt kvalitetsudviklingen på
fysioterapiområdet.
Den nuværende kapacitet og aktivitet på fysioterapiområdet beskrives ud fra den nye kapacitets- og styringsmodel
jf. nye overenskomster 2024. Afsnittet er særlig relevant til belysning af kapaciteten i regionen ift. øvrige regioner
samt internt i regionen i de enkelte kommuner. Det fremgår, at Region Nordjylland ligger marginalt over
landsgennemsnittet for antal indbyggere pr. kapacitet for almen fysioterapi og at der stort set ingen ventetid er på
dette speciale. For vederlagsfri fysioterapi ligger Region Nordjylland lavest i landet, hvad angår såvel indbyggere
pr. kapacitet som gennemsnitlig ventetid på vederlagsfri fysioterapi.
For almen fysioterapi har Mariagerfjord Kommune større kapacitet pr. indbygger end det regionale gennemsnit.
For vederlagsfri fysioterapi er Mariagerfjord Kommune den kommune med størst kapacitet pr. indbygger i landet. 

I forlængelse af praksisplanens godkendelse vil kommunerne i en særskilt proces blive hørt om, hvorvidt praksisplanen
lokalt giver anledning til et konkret ønske om yderligere kapacitet på vederlagsfri fysioterapi.

Særskilte bemærkninger fra Samarbejdsudvalg for Fysioterapi:

Parterne i Samarbejdsudvalget for Fysioterapi har ikke kunnet opnå enighed om processen for behandling af kapacitet i
praksisplanen. Fysioterapeuterne har ønsket, at den forestående høring i forbindelse med nynedsættelser foretages inden
praksisplanen sendes til endelig godkendelse, og at der forud for dette indarbejdes forslag i praksisplanen til fordeling af
nynedsættelser på baggrund af data. De regionale og kommunale politikere i Samarbejdsudvalget mener, at praksisplanens
kapacitetsafsnit sammenholdt med de enkelte kommuners egen aktivitet, giver kommunalbestyrelserne det mest korrekte
og oplyste grundlag at vurdere det lokale kapacitetsbehov ud fra, hvorfor praksisplanen er sendt til godkendelse uden



forslag til fordeling af øget kapacitet. Denne proces er tilrettelagt med høring og kommunal behandling i sommer og
efterår 2025. 

Processen for Praksisplan for Fysioterapi 2025:

KKR Nordjylland godkendte d. 7. februar 2025 at høringsversionen af praksisplanen udsendtes i høring, mens
Region Nordjyllands Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen godkendte det samme d. 8. januar 2025. Praksisplanen
blev herefter sendt i høring i perioden 11. februar til 26. marts 2025.
Med henblik på, at Praksisplan for Fysioterapi 2025 er godkendt senest 1. juli 2025, behandles godkendelsen af
praksisplanen i Udvalget for Sundhed og Omsorg d. 11. juni og i Byrådet d. 26. juni 2025.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

VS Politisk godkendelse af Praksisplan for Fysioterapi 2025



Punkt 79: Orientering

00.01.00-G01-13-24

Forventet sagsgang

USO

Sagsfremstilling

Årsrulleplan
Handicappris 2025
Orientering omkring Myhlenbergparken
Filmen ”Hjem kære hjem”
Snitflader i Sundhedsreformen i USO
Information om 1. juli – skæringsdato for ny ældrelov

Beslutning

Årsrulleplan

Ikke drøftet. Der henvises til bilag.

Handicappris 2025

Udvalget blev orienteret om planerne vedr. handicappris og efterårets handicapuge. Der orienteres yderligere efter
behandling i handicaprådet.

Orientering omkring Myhlenbergparken

Udvalget fik en fortrolig orientering om den seneste måneds arbejde på Myhlenbergparken.

 

Filmen ”Hjem kære hjem”

Drøftet.

 

Information om 1. juli – skæringsdato for ny ældrelov

Drøftet.

 

Følgende orienteringer blev udskudt til senere behandling:

Snitflader i Sundhedsreformen i USO

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Årsrulleplan Udvalget for Sundhed og Omsorg 2025



Punkt 80: Eventuelt

00.01.00-G01-13-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

Fraværende: 
Mette Riis Binderup (A)
Niels Erik Poulsen (V)



Punkt 81: Underskriftsark

00.22.00-P35-2-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

.
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